

آرمان ملی: آمار سالانه منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) نشان می‌دهد که سال قبل از ۲۸ کالای منتخب صنعتی، تولید ۱۶ کالای بین ۱.۲ تا ۱۰.۱ درصد افزایش یافته است. در این مدت تولید یک کالای بیش از ۵۰ درصد، سه کالای بیش از ۲۰ (تا ۵۰ درصد)، چهار کالای تا ۱۰ درصد و هشت کالای کمتر از ۱۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته و تولید ۱۲ کالای کاهش یافته است. بر اساس این گزارش، آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می‌دهد، در سال ۱۴۰۰ تولید کامیون، کامیونت و کشنده بیشترین افزایش را داشته و با ۲۰۱ درصد افزایش به ۱۳ هزار و ۲۱۲ دستگاه رسیده است. در این میان دو کالای دیگری که بیشترین افزایش تولید را داشتند شامل اتوبوس و مینی بوس و ون با ۲۰۴ و ۳۲۲ درصد افزایش است. روغن ساخته شده نباتی از دیگر کالاهایی است که تولید آن ۲۰ درصد افزایش داشته، به طوری که تولید روغن در سال ۱۴۰۰ با ۳۰۵ درصد افزایش به بیش از دو میلیون تن رسیده است. تولید این محصول در سال ۱۳۹۹ معادل بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن بود. بر اساس نامه دبیر ستاد تنظیم بازار، کارخانه‌های تولیدی در سال قبل باید نسبت به تولید ماهانه ۱۸۰ هزار تن روغن که ۱۲۰ هزار تن در بخش‌های خانوار، ۲۵ هزار تن در بخش صنف و ۳۵ هزار تن در بخش صنعت خواهد بود، اقدام می‌کردند. بر اساس این آمار تولید لوازم خانگی با افزایش ۱۰۰ درصدی به بیش از پنج میلیون و ۲۶ هزار دستگاه رسیده است. از بین انواع لوازم خانگی تولید ماشین لباسشویی و یخچال و فریزر با ۲۰ و ۳۰۸ درصد افزایش به ترتیب به بیش از یک میلیون و ۴۵۶ هزار و دو میلیون و ۲۶۵ هزار دستگاه رسیده است. تولید این دو محصول در سال ۱۳۹۹ حدود یک میلیون و ۲۱۳ هزار و دو میلیون و ۹۰ هزار دستگاه بود. تولید انواع تلویزیون هم در این مدت ۶۰۳ درصد افزایش یافته و به حدود یک میلیون و ۳۰۵ هزار دستگاه رسیده است. در این میان تولید کولر آبی و الکتروموتور با کاهش ۶۰۱ و ۶۰۸ درصدی مواجه بوده و تولید آنها در سال قبل معادل بیش از یک میلیون و ۲۴۶ هزار و هشت میلیون و ۵۴۱ هزار دستگاه بوده است. اواخر بهمن قیمت برخی از انواع لوازم خانگی ۸ تا ۱۲ درصد افزایش یافت که البته وزارت صمت تولیدکنندگان را ملزم به بازگرداندن این قیمت‌ها کرد. البته در همان زمان سخنگوی انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی افزایش ۳۹ درصدی حقوق و دستمزد، گران شدن قیمت جهانی مواد اولیه و افزایش نرخ ارز که شش برابر نسبت به سال ۱۳۹۷ شده را از دلایل افزایش قیمت عنوان کرد. گفتنی است که سرپرست معاونت امور بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) هدف این وزارتخانه را تولید ۱۱۰ میلیون دستگاه لوازم خانگی در سال عنوان کرده بود، اما گفته بود که تقاضا در این بازار حدود ۵۰۱۲ میلیون دستگاه و بخش اعظم آن در بخش لوازم خانگی کوچک است. از جمله مهم‌ترین کالاهای دیگری که تولید آنها افزایش داشته می‌توان به کمپاین، انواع کاغذ، تراکتور، پتروشیمی، روغن موتور به ترتیب با ۱۰۳، ۱۰۵، ۱۰۸، ۲۰۸ و ۴۰۳ درصد افزایش اشاره کرد. از بین ۲۸ کالای منتخب صنعتی تولید ۱۲ کالای کاهش داشته که بیشترین کاهش مربوط به الیاف اکرلیک با ۷۶ درصد، سموم دفع آفات نباتی با ۱۰۲۹ و پودر شوینده با ۳۰۱۹ درصد کاهش بوده است. کمترین کاهش تولید نیز مربوط به وانت ۱۰۱، ۵ درصد بوده است. انواع سوری، لاستیک خودرو، سموم دفع آفات نباتی و انواع کفش نیز دیگر کالاهایی است که تولیدشان در این مدت کاهش یافته است.

بازتاب

در واکنش به انتشار فهرست افزایش قیمت‌ها؛ **مواد شوینده و بهداشتی گران نشده؟**

آرمان ملی: هم‌زمان با حذف ارز ترجیحی از کالاهای اساسی که با افزایش قیمت این کالاهای همراه شد و همچنین حذف اعلام ارز ۴۲۰۰ تومانی از تعرفه گمرکی کالاهای ورودی شائبه رشد قیمت برخی از کالاهای تولیدی که به مواد اولیه وارداتی وابسته‌اند تقویت شد و در این میان مواد شوینده و پاک‌کننده‌ها در اولویت این تغییرات قیمتی قرار گرفت، به طوری که در برخی از واحدهای فروش شاهد اعمال گرانی‌ها بوده‌ایم حال با تشدید این موضوع باز هم روال تکذیب از سوی متولیان در پیش گرفته شد و هرگونه ابلاغ مجوزی برای افزایش قیمت این کالاهای خیر داده شده است. بر اساس این گزارش در چند روز گذشته جدول قیمت مواد شوینده و بهداشتی در فضای مجازی منتشر شده که از افزایش قیمت‌ها حکایت دارد این در حالیست که ستاد تنظیم بازار با رد این شایعات تأکید کرده به خلاف برخی شایعات منتشر شده، قیمت مواد شوینده افزایش نیافته و هیچ مجوزی در این زمینه برای کارخانجات تولیدکننده صادر نشده است. از سوی دیگر به دستور معاون اول رئیس‌جمهوری، هرگونه تغییر قیمت همه محصولات و کالاهای بهداشتی ستاد تنظیم بازار و پس از اعلام این ستاد خواهد بود. در این زمینه، یک مقام آگاه در ستاد تنظیم بازار می‌گوید: تاکنون هیچ بحث و تبادل نظری در خصوص قیمت‌های جدید محصولات صنایع شوینده انجام نشده و هرگونه افزایش قیمت‌ها در این حوزه فاقد مجوز است. گفتنی است، نامه منتشر شده در این زمینه که حاکی از افزایش ۳۰ تا ۸۰ درصدی انواع محصولات یاد شده است، فاقد تاریخ، امضا و مهر بوده و به نظر می‌رسد فضا سازی برخی اعضای این انجمن به منظور دریافت مجوز افزایش قیمت باشد.

«آرمان ملی» از تبعات افزایش نرخ ارز تعرفه گمرکی کالاهای وارداتی گزارش می‌دهد:

# صادرات را قربانی در آمد واردات نکنید

رقابت پذیری صادرات فدای رشد درآمدهای گمرکی



**آرمان ملی:** پس از اجرای قانون حذف ارز ترجیحی از نظام اقتصادی کشور که در ابتدا با حذف این ارز از دصنعتی کلید خورد و به سایر کالاهای اساسی تسری یافت تغییر مبنای ارز تعرفه واردات نیز در روزهای اخیر ابلاغ شد و بر اساس آن قرار است نرخ ارز مورد محاسبه در حقوق گمرکی کالاهای وارداتی به ۲۳ هزار تومان تغییر کند. در واقع با این مصوبه میزان تعرفه گمرکی کالاهای رشدی حدود ۵ برابر می‌شود و این تعرفه خواهد بود. موضوعی که اگرچه اجرای آن هنوز کلید نخورده اما نگرانی‌هایی را برای تجار و تولیدکنندگان به همراه داشته است. به گونه‌ای که فعالان این حوزه معتقدند فارغ از افزایش قیمت ۳۰ تا ۷۰ درصدی که تقریباً تمامی کالاهای وارداتی متحمل خواهند شد در حوزه تولید نیز به دلیل آنکه بر تمامی مواد اولیه وارداتی تولید تأثیرات افزایشی خواهد داشت هزینه‌های تولید در بالا برده و علاوه بر کاهش تقاضا در بازار داخلی در حوزه صادرات نیز به کاهش رقابت پذیری و از دست رفتن بازارهای جهانی منجر خواهد شد.

به گفته تحلیلگران تردیدی وجود ندارد که حذف ارز ترجیحی از نظام اقتصادی کشور اجتناب‌ناپذیر است، اما در این شرایط بسته‌های حمایتی دولت حداقل در کوتاه مدت باید اثرات این جراحی اقتصادی را به حداقل برساند اگرچه که به اعتقاد کارشناسان افزایش درآمدهای دولت از محل حقوق گمرکی که تا چند برابر خواهد رسید و می‌تواند سهم قابل ملاحظه‌ای از کسری بودجه را پوشش دهد به نظر می‌رسد ممانعی اصلی به شمار می‌رود تا دولت تمایلی چندانی برای ارائه بسته‌های حمایتی نداشته باشد.

سهم ۸۵ درصدی ارقام تولیدی از واردات

بر اساس این گزارش، در بند (ه) تبصره ۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، نرخ ارز محاسبه ارزش گمرکی کالاهای وارداتی در همه موارد، از جمله محاسبه حقوق ورودی بر اساس نرخ اعلام شده بانک مرکزی، نرخ سامانه مبادله الکترونیکی (ای تی اس) در روز اظهار و مطابق ماده ۱۴ قانون امور گمرکی است. همچنین در سال ۱۴۰۱ نرخ ۴ درصد حقوق گمرکی یاد شده در صدر بند (د) ماده (۱) قانون امور گمرکی برای کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی و همچنین نهاده‌های کشاورزی دامی به یک درصد تقلیل می‌یابد. نرخ سامانه‌ای، تی. اس بانک مرکزی، نرخ نزدیک به بازار است. البته در بودجه سال ۱۴۰۰ هم مشابه همین قانون تصویب شده اما به دلیل اختلافات فراوان و برخی ابهامات اجرایی نشد. این موضوع طیف وسیعی از تولیدکنندگان و وارد کنندگان را تحت تأثیر قرار می‌دهد و اوایل امسال هم اعتراض‌هایی را به دنبال داشت و برخی از فعالان اقتصادی پیش‌بینی کرده بودند که اجرای این مصوبه قیمت کالاهای افزایش خواهد داد. به طور کلی گمرک موظف به تأمین منابع از محل حقوق ورودی می‌شود که شامل دو بخش عمده حقوق گمرکی و سود بازرگانی است. میزان حقوق گمرکی توسط مجلس تصویب و برای اجرا به گمرک ایران و سایر دستگاه‌های مربوطه ابلاغ می‌شود و در مورد سود بازرگانی نیز ماخذ آن توسط هیات وزیران مشخص خواهد شد. تا سال گذشته میزان حقوق گمرکی واردات کالا ۴ درصد بوده، به عبارتی زمانی که کالایی خریداری و در آستانه ترخیص قرار می‌گیرد ارزش آن کالا در گمرک بررسی و براساس آن ارزش میزان حقوق ورودی دریافت

می‌شود. در مورد سود بازرگانی نیز بسته به نوع کالای ورودی متغیر است؛ به طوری که برای کالاهای اساسی، کالاهای مرتبط با تولید و یا کالاهای واسطه‌ای و آماده مصرف این سود به ترتیب افزایش می‌یابد. در کنار این دو مورد عوارض مربوط به هلال احمر و مالیات بر ارزش افزوده نیز وجود دارد که در مجموع تا پایان سال گذشته به نرخ ارز ۴۲۰۰ تومان برای تمامی کالاهای اعمال می‌شد. اما برای سال ۱۴۰۱ در محاسبه حقوق ورودی و سود بازرگانی، نرخ ۴۲۰۰ تومان حذف و مبنای محاسبات نرخ زمان اظهار بر اساس سامانه «ای تی اس» بانک مرکزی اعمال می‌شود که این نرخ برای سال جاری حدود ۲۳ هزار تومان تعیین شده است. طبق اعلام گمرک این افزایش نرخ ارز می‌تواند مجموعه مواد اولیه و ارقام مرتبط با تولید را تحت تأثیر قرار دهد، چرا که نیمی از کالاهای وارداتی در حال حاضر غیراساسی است که ۸۵ درصد آن را ارقام تولید تشکیل می‌دهد.

افزایش هزینه‌های تمام شده تولید

در هر حال مصوبه تغییر مبنای ارز تعرفه گمرکی کالاهای وارداتی ابلاغ شده و اگرچه هنوز به واسطه نگرانی از تبعات آن اجرایی نشده است، اما احتمالاً به زودی شاهد اجرای آن خواهیم بود که اثرات آن نه تنها در کالاهای ساخته شده و آماده مصرف به صورت رشد قیمت ارقام تولیدی از طریق واردات تأمین می‌شود تبعات آن در حوزه تولید به مراتب بیشتر خواهد بود البته با طرح این نگرانی‌ها وزیر صمت از تخصیص بسته حمایت از تولید خبر داده که قرار است بخشی از مشکلات تولید را پوشش دهد، اما از آنجا که هنوز جزئیاتی از آن اعلام نشده به نظر نمی‌رسد چندان قابل استناد باشد در هر حال در رابطه با تبعات این تصمیم یا همان جراحی اقتصادی مسعود دانشمند کارشناس اقتصادی به «آرمان ملی» می‌گوید: اینکه ارز ۴۲۰۰ تومانی منشا فساد و رانت در طول سال‌ها بوده تردیدی وجود ندارد، اما آنچه باعث شده تا دولت‌ها از حذف آن امتناع کنند تبعات آن بر اقتصاد و تورم کالاها بوده است. وی در ادامه در خصوص حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از تعرفه گمرکی کالاهای وارداتی و تغییر آن به ۲۳ هزار تومان گفت: تغییر مبنای ارزی برای تعرفه کالاهای وارداتی بالغ بر ۵ برابر است از سوی دیگر میانگین نرخ مؤثر تعرفه

با افزایش نگرانی‌های اقتصادی منطقه یورو رقم می‌خورد؛

# تحریم‌های گازی روسیه کاغذی از آب درآمد...



**آرمان ملی:** تداوم سایه جنگ روسیه و اوکراین و تحریم‌هایی که کشورهای اروپایی و آمریکا نسبت به روسیه اعمال کرده‌اند و البته خط و نشان‌هایی که پوتین در این زمینه برای اتحادیه اروپا می‌کشد اقتصاد اتحادیه اروپا را در شرایط بحرانی قرار داده است، به گونه‌ای که برخلاف پیش‌بینی‌ها که احیای اقتصاد منطقه یورو را پس از پاندومی کرونا بالغ بر ۷.۲ درصد دانسته بود با اختلال جدی در عرضه گاز روسیه به منطقه یورو این رشد را کمتر از ۲۰ درصد پیش‌بینی می‌کنند موضوعی که باعث شده تا در جلسه اعضای گروه هفت که پیرامون عدم خرید نفت روسیه و قطع واردات انرژی از این کشور برگزار شد کشورهای اروپایی به اجماع نرسیده و در این راستا آمریکا که تا مارس واردات محصولات انرژی از روسیه را ممنوع کرده است پیشنهاد اعمال تعرفه برای نفت روسیه را داده که نشان دهنده تنگنای کشورهای اروپایی در تحریم‌های نفتی روسیه داشته و اعضای گروه هفت را در برزخ تصمیم‌گیری قرار داده است. بر اساس این گزارش، در نخستین پیش‌بینی‌های اتحادیه اروپا از زمان حمله نظامی روسیه به اوکراین، مقامات اروپایی در سناریوی پایه خود تجدیدنظر و پیش‌بینی کردند تولید ناخالص داخلی امسال ۷.۲ درصد و در سال ۲۰۲۳ به میزان ۳.۲ درصد رشد خواهد کرد که کمتر از نرخ ۴ درصدی پیش‌بینی شده در فوریه خواهد بود. نرخ تورم برای امسال ۱.۶ درصد و سال آینده ۷.۲ درصد پیش‌بینی شد که بالاتر از پیش‌بینی قبلی ۵.۳ درصد و ۷.۱ درصد بود. انتظار می‌رود تورم در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۲ اوج بگیرد، پائولو جنتیلونی، کمیسر امور اقتصادی اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای گفت: حمله روسیه به اوکراین، رنج ناگفته و ویرانی‌ها به همراه داشته است و روی روند احیای اقتصادی اروپا هم سنگینی می‌کند. سناریوهای دیگری هم که تحت آن رشد اقتصادی ممکن است کمتر و نرخ تورم بالاتر از پیش‌بینی جدید باشد، محتمل هستند. جنگ روسیه و تحریم‌هایی که علیه این

درآمد نفتی را برای پوتین محدود خواهد کرد. همچنین ولادیمیر پوتین نیز در واکنش به این اظهارات کشورهای اروپایی را تهدید کرده و گفته است اروپا با تحریم‌های انرژی مرتکب خودکشی اقتصادی می‌شود. وی در ادامه افزود: تلاش برای کاهش عرضه انرژی روسیه، به اروپا آسیب خواهد زد: نه روسیه و تورم را افزایش داده قیمت‌های بالای انرژی را بالاتر خواهد برد. نه تنها چنین اقدامی به اروپا آسیب می‌زند و نه روسیه بلکه در واقع با افزایش قیمت نفتی که روسیه صادر می‌کند، درآمدها را تقویت خواهد کرد. با این حال آلمان اعلام کرده است واردات نفت روسیه را تا پایان امسال متوقف خواهد کرد. اروپا تاکنون با معافیت دو کشور از تحریم‌ها موافقت کرده است اما جارجستان حاضر به قبول تحریم نفتی نیست.

کاهش تولید نفت روسیه به ۶.۹ میلیون بشکه

آژانس بین‌المللی انرژی برآورد کرده است تحریم نفت روسیه می‌تواند تولید نفت این کشور را به ۶.۹ میلیون بشکه در روز کاهش دهد، اما با ادامه مذاکرت کشورهای اروپایی، احتمال تصویب تحریم علیه نفت روسیه در اروپا ضعیف می‌شود. مجارستان به اعضای اتحادیه اروپا اعلام کرده است حداقل ۸۱۱ میلیون دلار (۷۷۰ میلیون یورو) برای آماده‌سازی پالایشگاه‌ها و خطوط لوله برای حذف نفت روسیه نیاز دارد. این کشور که پیش از حمله روسیه به اوکراین، روابط نزدیکی با کرملین داشت، بزرگ‌ترین مصرف‌کننده چک صادر شود. البته اصرار اتحادیه اروپا برای اعمال تحریم‌های نفتی روسیه در حالی است که به نظر می‌رسد وابستگی اروپا به گاز روسیه باعث می‌شود تا کشورهای منطقه یورپورایی همسو نشان دادن خود با سیاست‌های محدودکننده روسیه بیشترین تمرکز خود را بر نفت این کشور معطوف کنند، اگرچه که همچنان نگرانی‌های اروپایی‌ها وجود دارد و در این راستا مقامات وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرده‌اند: اکنون آمریکا قرار است تعرفه‌ای را پیشنهاد کند که نفت روسیه را در بازار حفظ می‌کند اما

تلاش است تا مجارستان و سایر کشورهای اروپای مرکزی و شرقی را متقاعد کند تا با این اتحادیه همسو شوند. **عدم همسویی مجارستان با اتحادیه اروپا** در نشست اخیر وزیران خارجه اتحادیه اروپا، این بلوک موفق نشد مجارستان را برای لغو توتی تحریم نفت روسیه آرام کند. دیپلمات‌های اروپایی امیدوارند در نشست آینده خود، بتوانند به تصمیم واحدی برای ممنوعیت نفت روسیه دست پیدا کنند و تحریم‌ها در مدت شش ماه به اجرا گذاشته شود و معافیت‌هایی برای کشورهای اروپای مرکزی از جمله مجارستان، اسلواکی و جمهوری چک صادر شود. البته اصرار اتحادیه اروپا برای اعمال تحریم‌های نفتی روسیه در حالی است که به نظر می‌رسد وابستگی اروپا به گاز روسیه باعث می‌شود تا کشورهای منطقه یورپورایی همسو نشان دادن خود با سیاست‌های محدودکننده روسیه بیشترین تمرکز خود را بر نفت این کشور معطوف کنند، اگرچه که همچنان نگرانی‌های اروپایی‌ها وجود دارد و در این راستا مقامات وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرده‌اند: اکنون آمریکا قرار است تعرفه‌ای را پیشنهاد کند که نفت روسیه را در بازار حفظ می‌کند اما

نکته

مشکل خودرو با سامانه حل نمی‌شود

**آرمان ملی:** با گذشت یک روز از آغاز فعالیت سامانه فروش یکبارچه خودرو که از سوی وزارت صمت و با هدف نظارت بیشتر بر روند عرضه و حذف دلالان رقم خورده بود اما اختلال در عملکرد این سامانه بار دیگر انتقادات زیادی را متوجه بازار خودرو کرد، به گونه‌ای که کارشناسان معتقدند سیاست دولت در صنعت خودرو مهم‌ترین چالش در این حوزه بوده و تا زمانی که دولت با دخالت‌های دستوری خود قصد کنترل بازار را دارد هرگونه سیاست و ایجاد سامانه‌ای موفق نخواهد بود. در این رابطه فرید زاوه کارشناس صنعت خودرو می‌گوید: اولاً این سامانه همان سامانه فروش و تغییر خاصی نکرده است. نکته دوم اینکه برخلاف ادعایی که می‌کنند این کار هیچ تأثیری در عرضه خودرو ندارد. این کارشناس صنعت خودرو و در ادامه خاطر نشان کرد: اینکه می‌گویند تولید خودرو انبوه بوده ولی عرضه آن قطره چکانی بوده است، حرف منطقی نیست، چون صورت‌های مالی شرکت‌های خودرو ساز خیری از انباشت خودروی تجاری شده در شرکت‌ها ندارند. یعنی هر آنچه تولید شده نهایتاً تحویل شده است. اگر خودرویی در پارکینگ مستقر شده، ناشی از نقص قطعه بوده نه عدم فروش. بازده تحویل شرکت‌ها برای خودرو عمدتاً ۹۰ روزه است و به ندرت تحویل روزی می‌فرشند. لذا در این شرایط فرقی نمی‌کند که ما خودروها را در چه قالبی بفروشیم. این کارشناس صنعت خودرو ادامه داد: مگر اینکه شایعه واردات خودرو با ۵ درصد تعرفه بخواهد این سامانه را خلوت کند. و گر نه همان مشکلی که در شرکت‌های خودرو سازی داشتیم، ادامه خواهد داشت. مشکل خودرو در آدرس وب سایت اینترنتی آن نبوده که با عوض کردن آدرس مشکل حل شود. تا این شرایط برای عرضه خودرو برقرار است، نتیجه حتماً همان می‌شود. وی افزود: مشکل در وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه است. وزارت صمت نمی‌تواند با این کارها آن را درست کند. زاوه تأکید کرد: اگر قرار است موارد شفاف شود از قیمت خودرو مهم‌تر برای شفافیت زیاد داریم، آن هم در شرایطی که برای خریدن نان و ماکارونی، به مردم می‌گوییم به قیمت بازار آزاد بخردید ولی برای خودرو به مردم یارانه می‌دهند. بارانه را به خودرو ندهید به ارقام دیگر بدهید.

رویکرد

با وجود گذشت دو ماه از مصوبه افزایش حقوق؛

نوبت باز نشستگان که شد تورم اهمیت پیدا کرد؟!

**آرمان ملی:** بیش از دو ماه از وعده افزایش حقوق بازنشستگان می‌گذرد. بازنشستگان که بالغ بر ۵ میلیون خانوار و در حدود ۵.۱۲ میلیون نفر از جامعه کشور را تشکیل می‌دهند جزو دهک‌های پایین درآمدی جامعه بوده و همواره با رشد تورمی حاکم بر اقتصاد بیشترین فشار به این گروه وارد شده است. البته در خصوص میزان افزایش حقوق بازنشستگان نیز بحث‌های زیادی وجود دارد به گونه‌ای که با وجود اشتباهاتی که در بند ۴ تبصره ۱۲ صورت گرفته بود و مطابق با افزایش حقوق بازنشستگان دستمزدهای اجرایی افزایش سایر صندوق‌های بازنشستگی ۱۰ درصد تعیین کرده بود باز هم در خصوص میزان افزایش حقوق مستمری بگیران بازنشسته تأمین اجتماعی اختلاف نظر وجود داشت اگرچه که طبق مصوبه هیأت امنای صندوق بازنشستگی سازمان تأمین اجتماعی، حداقل حقوق مستمری بگیران این صندوق در سال جدید باید ۵۷.۴ درصد و مستمری ماهانه سایر سطوح مزدی بازنشسته ۳۸ تعیین شود، اما حال که نوبت به این گروه رسیده به دلیل آنچه رشد نقدینگی در جامعه و تحمیل تورم گفته می‌شد سنگ اندازی‌ها برای اجرای این مصوبه صورت گرفته است موضوعی که معلوم نیست چرا وقتی نوبت به بازنشستگان است و دهک‌های پایین جامعه می‌رسد مسئولان یاد تأثیر نقدینگی و اجرای الزامات علمی اقتصاد می‌افتند. بر اساس این گزارش بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی طرف دو ماه گذشته منتظر افزایش حقوق ماهانه خود بوده‌اند ولی بررسی پرونده افزایش مستمری آنها تاکنون به تعویق افتاده است. البته در ابتدای سال به دلیل غلط‌هایی صورت گرفته در بند ۴ تبصره ۱۲ قانون بودجه کل کشور این شائبه برای دستگاه‌های اجرایی ایجاد شد که میزان افزایش حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی در سال جدید باید همانند سایر صندوق‌های بازنشستگی فقط ۱۰ درصد باشد؛ این در حالیست که معمولاً میزان افزایش حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی از سوی هیأت امنای این صندوق مطابق با تغییرات دستمزد سالانه کارگران در شورای عالی کار تعیین می‌شود. اما این بار وجود یک «ویرگول» غلط در میانه عبارت «صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی نیرومهای مسلح» و اصلاح آن در ۲۳ روز دستمزد‌های اجرایی معطل‌گذاشتن تا بروز بررسی افزایش حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی شانه خالی کنند، با رفع این مشکل در انتهای فروردین انتظار می‌رفت همه شرایط برای بررسی فوری میزان افزایش حقوق بازنشستگان مذکور و پرداخت حقوق جدید به آنها فراهم شده باشد؛ حتی هیأت امنای صندوق بازنشستگی سازمان تأمین اجتماعی به فوریت تشکیل جلسه داد و دقیقاً تغییرات دستمزد امسال کارگران در شورای عالی کار را برای جامعه تحت پوشش خود تصویب کرد، اما تأیید نهایی این مصوبه در هیأت دولت تا امروز به طول انجامیده و حدود یک ششم جمعیت کشور را چشم انتظار گذاشته است. طبق مصوبه هیأت امنای صندوق بازنشستگی سازمان تأمین اجتماعی، حداقل حقوق مستمری بگیران این صندوق در سال جدید باید ۵۷.۴ درصد و مستمری ماهانه سایر سطوح مزدی بازنشسته ۳۸ درصد به علاوه ۵۱۵ هزار تومان افزایش یابد؛ ولی به گفته رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری، برخی اعضای هیأت دولت معتقدند که اعمال این ارقام برای حقوق بازنشستگان در سال جدید موجب بالا رفتن پایه پولی کشور می‌شود و تورم را است.